DECRETO Nº 19.595, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 2.734.070,00 (dois

milhões, setecentos e trinta e quatro mil e setenta

reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 2.734.070,00 (dois milhões, setecentos e trinta e quatro mil e setenta reais), de acordo

com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1503-12.0362.154.2845-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.000,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 205.532,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 205.532,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4024-INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA A REDE
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 47.099,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.099,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 36.000,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS

 2

 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 75.467,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 75.467,00

 PROGRAMA:156  -  Porto da Igualdade
 Crédito: 1608-14.0422.156.2686-PROCON MUNICIPAL-FUNDO DE DIREITOS DIFUSOS
 Órgão Executor-SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS - FMDD
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.115,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.115,00

 PROGRAMA:158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0800-06.0122.161.2592-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMSEG
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.147,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.147,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 89.620,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0121.160.2472-ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 89.620,00

 Crédito: 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 106.604,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.250,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.174,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas

 3

 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 99.180,00

 Crédito: 1301-04.0122.161.1513-QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO–
  SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.378,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.378,00

 Crédito: 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
  TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3393-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.320,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.320,00

 Crédito: 1501-12.0126.161.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.608,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED-CENTRALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.608,00

 Crédito: 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.180,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.153.2379-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO DOS PARQUES,
 PRAÇAS E JARDINS DA CIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.180,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 210.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 210.000,00

 4

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 0201-04.0122.162.2888-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADEC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 26.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 26.000,00

 Crédito: 0201-04.0122.162.2992-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CEIC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 10.500,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 10.500,00

 Crédito: 0301-02.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 870.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 53.500,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2889-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADES
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2891-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INOVAPOA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2975-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GCS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 15.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 48.000,00

 5

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 280.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.162.4001-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ATENÇÃO BÁSICA E
 ESPECIALIZADA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 80.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0305.162.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-VIGILÂNCIA EM
 SAÚDE EPIDEMIOLOGICA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0304.162.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-VIGILÂNCIA EM
 SAÚDE SANITÁRIA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.162.2870  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 15.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 17.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 Crédito: 0900-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000,00

 Crédito: 0900-04.0122.162.2900-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EGLRF
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 20.000,00

 Crédito: 1401-15.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 6

 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 5.500,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 5.500,00

 Crédito: 1601-23.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 60.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 60.000,00

 Crédito: 1701-26.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 35.000,00
 Crédito: 1801-10.0301.162.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SEDE
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 12.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.162.4007-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-HOSPITAL DE
 PRONTO SOCORRO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 12.000,00

 Crédito: 1801-10.0302.162.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-HOSPITAL MATERNO
  INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 250.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.162.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PRONTOS
 ATENDIMENTOS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.162.4007-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-HOSPITAL DE
 PRONTO SOCORRO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 50.000,00

 Crédito: 2100-09.0272.162.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 440.000,00

 7

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0271.162.2638-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SMS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 140.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 260.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00

 Crédito: 2500-14.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 22.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 22.000,00

 Crédito: 7101-04.0121.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 36.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 36.000,00

 Crédito: 7201-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 112.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 112.000,00

 8

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 20 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de dezembro de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-27T10:00:33-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068